
1980 19851950 1955 19951960 1965 2000 20051970 20101975 2015 Kokia bus ateitis? 

1951
04 18

1981
01 01

1973
01 01

1990
10 03

1989
11 09

2013
07 01

2004
05 01

1986
01 01

1995
01 01

2007
01 01

2020
01 31

1951
PIRMOSIOS 
ŠEŠIOS 
VALSTYBĖS 
NARĖS
Šešios šalys, įsteigusios EAPB, 
o vėliau, 1957 m., ir EEB bei 
Euratomą buvo 

Prancūzija, 
Vokietijos Federacinė 
Respublika, 
Italija, 
Belgija, 
Nyderlandai ir 
Liuksemburgas. 

1973
DANIJOS, AIRIJOS IR 
JUNGTINĖS KARALYSTĖS 
PRISIJUNGIMAS

Europos ekonominės bendrijos sėkmė 
pritraukė kitas Europos šalis. Danija, Airija ir 
Jungtinė Karalystė prisijungė 1973 m. Tuo 
metu taip pat vyko derybos su Norvegija, 
bet šios šalies gyventojai referendume 
nubalsavo prieš narystę EEB. 

1981
GRAIKIJOS 
PRISIJUNGIMAS 

Graikija neseniai atsikratė 
karinės diktatūros. Graikijai 
prisijungus, tuometinės 
valstybės narės norėjo 
paremti naujai sukurtą 
demokratiją. Taip pat 
remtasi ekonominiais 
argumentais: Graikija buvo 
įdomi nauja rinka. 

2004
KIPRO, ČEKIJOS, 
ESTIJOS, VENGRIJOS, 
LATVIJOS, LIETUVOS, 
MALTOS, LENKIJOS, 
SLOVAKIJOS IR 
SLOVĖNIJOS 
PRISIJUNGIMAS

2004 m. gegužės 1 d. prie ES prisijungė 
dešimt naujų valstybių narių. Taip 
bendras valstybių narių skaičius 
išaugo iki 25. 

2007
RUMUNIJOS IR 
BULGARIJOS 
PRISIJUNGIMAS

Bulgarija ir Rumunija įstojo 
į ES 2007 m. Joms įstojus, 
valstybių narių skaičius 
padidėjo iki 27. 

2020
JUNGTINĖ 
KARALYSTĖ 
IŠSTOJA IŠ ES

Po trejus metus trukusių 
derybų 2020 m. sausio 31 d. 
JK oficialiai paliko Europos 
Sąjungą. Tai pirmoji iš Sąjungos 
išstojusi valstybė. Nuo tada ES 
sudaro 27 valstybės narės.

VALSTYBĖS NARĖS KANDIDATĖS IR 
POTENCIALIOS VALSTYBĖS NARĖS   

Šiuo metu yra penkios oficialios ES valstybės narės kandidatės. 
Šios šalys yra Albanija, Šiaurės Makedonija, Juodkalnija, 
Serbija ir Turkija.
Šalis kandidatė – tai valstybė, sėkmingai pateikusi paraišką 
dėl narystės. Pasirengimo būsimajai narystei metu šalims 
kandidatėms teikiama finansinė, administracinė ir techninė 
pagalba.

Be valstybių narių kandidačių, taip pat yra keletas potencialių 
valstybių narių: Šios šalys yra pateikusios oficialų pranešimą 
apie tai, kad jos nori įstoti į ES, bet derybos su jomis nėra 
pradėtos. Tai:
- Bosnija ir Hercegovina, 
- Kosovas*.

* Šis pavadinimas nedaro poveikio pozicijoms dėl Kosovo statuso ir atitinka 
JT Saugumo Tarybos rezoliucijos 1244/1999 nuostatas bei Tarptautinio 
Teismo rekomendaciją dėl Kosovo nepriklausomybės deklaracijos. 

2013
KROATIJOS 
PRISIJUNGIMAS

Kroatija tapo 28-ąja 
Europos Sąjungos 
valstybe nare. 

1995
ŠVEDIJOS, 
SUOMIJOS IR 
AUSTRIJOS 
PRISIJUNGIMAS

Prie ES prisijungus Švedijai, 
Suomijai ir Austrijai, joje jau buvo 
15 valstybių narių. Norvegija vėl 
pabadė prisijungti, bet ir tą kartą 
Norvegijos gyventojai referendume 
nubalsavo prieš narystę. 

1990
VOKIETIJOS 
SUVIENIJIMAS  

Rytų Vokietija ir Vakarų 
Vokietija norėjo susijungti 
ir vėl tapti viena šalimi. 
Kitos valstybės narės pritarė 
susijungimui, keldamos 
sąlygą, kad Vokietija būtų 
ir ekonomiškai, ir politiškai 
visapusiškai įtraukta į 
Europos bendradarbiavimą. 

1989
BERLYNO SIENOS GRIŪTIS

1989 m. lapkričio 9 d. griuvo Berlyno siena. Šis istorinis 
įvykis – vienas iš svarbiausių žingsnių Vakarų ir Rytų Europos 
pasidalinimo pabaigos link. 
Naujai besiformuojančios demokratinės Rytų Europos 
valstybės dabar turėjo galimybę prisijungti prie Europos 
bendradarbiavimo. Todėl 1993 m. valstybės narės nustatė 
sąlygas, kurias turi atitikti šalys, norinčios įstoti į ES. Šalis 
kandidatė turi: 
-  būti Europos šalis (geografiškai arba istoriškai),
- laikytis teisinės valstybės principų,
- turėti tinkamai veikiančią rinkos ekonomiką, 
- būti stabilios demokratijos valstybė,
- laikytis žmogaus teisių, 
- įgyvendinti visas galiojančias ES taisykles ir reglamentus, 

t. y. vadinamąjį acquis communautaire.

1986
ISPANIJOS IR 
PORTUGALIJOS 
PRISIJUNGIMAS 
Ispanijos ir Portugalijos prisijungimo 
atveju parama demokratijai ir 
ekonominiai motyvai taip pat atliko 
svarbų vaidmenį. Ispanija buvo ką 
tik atsikračiusi diktatoriaus F. Franko, 
Portugalija taip pat buvo padariusi 
galą A. de O. Salazaro diktatūrai. 

1990

NUO 6 VALSTYBIŲ NARIŲ IKI 27

EUROPE@SCHOOLEUROPE@SCHOOLEUROPE@SCHOOL


